

# Satakuntaliitto

## Osavuosisikatsaus 1/2

### 2024



**SATAKUNTALIITTO**  
Regional Council of Satakunta

## Sisällys

<b>Uudistuva Satakuntaliitto</b>	<b>2</b>
<b>1. Edunvalvonta ja yhteistyö</b>	<b>3</b>
<b>2. Aluekehityksen toimiala</b>	<b>6</b>
<b>3. Alueiden käytön toimiala</b>	<b>11</b>
<b>4. Hallintopalvelut</b>	<b>17</b>
<b>5. Talouden toteuma</b>	<b>19</b>

# Osavuosisikatsaus 6kk (1.1.-30.6.2024)

Osavuosisikatsauksessa käydään tiivistetysti läpi Satakuntaliiton puolen vuoden talouden toteuma ja ennuste loppuvuodelle (viimeisellä sivulla) sekä toiminnallisten tavoitteiden toteuma toimialoittain.

## Uudistuva Satakuntaliitto

Viime vuosi oli Satakuntaliitossa muutosten aikaa. Syksyllä 2023 aloitettiin johtamisen kehittäminen, joka jatkuu vielä vuoden 2024 ajan. Hallintosäätö ja Satakuntaliiton toimintatavat -asiakirja ajantasaistettiin vastaamaan lainsäädännön ja toimintaympäristön uusia vaateita, ja samassa yhteydessä tarkistettiin liiton johtamisrakennetta. Tämän vuoden alussa organisaatiota täsmennettiin niin, että maakuntajohtajan suoraan alaisuuteen jäivät toimialajohtajat, ja hallintotiimi laajeni edunvalvonnan ja viestinnän asiantuntijoilla. Nyt hallintopalveluiden toimialalle sijoittuu useita koko organisaatiota läpileikkaavia toimintoja.

Syksyllä 2023 uuden maakunta- ja hallintojohtajan myötä liitossa aloitettiin myös oman toiminnan tarkastelu ja yhteisen tulevaisuustavoitteen määrittely liiton omalla strategiatyöllä. Satakuntaliiton oma strategia hyväksyttiin valtuustossa toukokuussa 2024. Strategiatyön aikana olemme käyneet koko organisaatiossa keskustelua oman toimintamme pitkän aikavälin tavoitteista. Strategia asettaa tavoitteen Satakuntaliiton toiminnan suunnalle vuosille 2025–2027. Strategian avulla teemme valintoja ja määrittelimme tulevien vuosien tekemistemme painopisteet. Rullaava strategia elää ajassa ja kehittyy samalla, kun me organisaationa kehitymme strategiatyössä. Toiminnan keskeisten painopisteiden valinnat on tehty nyt ajatellen vuotta 2025. Ne voivat tarvittaessa ohjata toimintaamme koko strategiakauden ajan. Tätä arvioidaan vuosittain. Strategia luo nyt pohjaa syksyllä alkavalle talousarvion laadinnalle. Strategiasta johdetaan toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet ja mittarit, millä Satakuntaliiton toiminnan tuloksellisuutta voidaan arvioida.

Henkilöstössä tapahtui myös muutoksia kevään aikana. Kevätkaudella Satakuntaliittoon rekrytoitiin useampaan tehtävään uusia asiantuntijoita. Viestinnän asiantuntijan (uusi työtehtävä), ympäristöasiantuntijan, hallintojohtajan ja tapahtuma-assistentin (määräaikainen) työtehtäviin palkattiin osaajat.

## Maakunnan väestökehitys

Satakunnan maakuntahallitus päätti käynnistää Kansainvälisen osaamisen ja maahanmuuton strategisen ohjelman laadintatyön syksyllä 2023. Strateginen ohjelma valmistui kevään 2024 aikana.

Strateginen ohjelma koettiin tärkeäksi, koska kaksi toisistaan poikkeavaa kehityssuuntaa vaikuttaa Satakunnan tulevaisuusnäkyymiin ylitse muiden. Teollinen tuotanto etsii nyt paikkaansa alueelta, jossa on saatavana puhdasta energiaa. Satakunnalla on merkittävä rooli Suomen turvallisuusrannikkona juuri logistisen sijaintinsa, teollisuutensa, vientisatamiensa ja kahden varuskuntansa vuoksi. Monipuolistuva ja vahvistuva elinkeinoelämä sekä maakunnan

merkityksellisyys kokonaisturvallisuudelle luovat positiivisen tulevaisuusnäkymän Satakuntaan. Maakunnan nykyinen väestökehitys heikentää Satakunnan tulevaisuusnäkymiä. MDI:n tekemän Satakunnan maahanmuuttovirrat tilastojen valossa – selvityksen mukaan nykyisellään Satakunnan väestö vähenisi noin 23 200 henkilöllä (-10,9 %) vuoteen 2040 mennessä. Väestörakenteemme on lisäksi maan keskiarvoa iäkkäämpää. Satakunnan vähenevä ja vanheneva väestö lisää yritysten osaajapulaa. Työvoiman saatavuus on jo useamman vuoden ajan ollut Satakunnassa haasteellista. Vuosina 2020–2040 työmarkkinoille tuleva 20–24-vuotiaiden ikäluokka on yhteensä noin 78 000 henkilöä pienempi kuin työmarkkinoilta poistuva 60–64-vuotiaiden ikäluokka, jos väestöennusteen oletukset toteutuvat sellaisenaan. Tämän työvoiman poistuman paikkaamisessa työikäisten maahanmuutolla on ratkaiseva rooli.

Ohjelmassa asetimme tavoitteeksi, että Satakunnan nettomaahanmuuton taso kolminkertaistuu vuoteen 2040 mennessä 640 henkilöstä 1920 henkilöön vuodessa. Haluamme, että Satakunnassa asuvien ulkomaan kansalaisten työllisyysaste on samalla tasolla kuin Suomen kansalaisten työllisyysaste. Vahvistamme pitovoimaa ja lisäämme vetovoimaa. Kevään 2024 aikana Satakunta asetti väestökehityksen suunnalle yhteisen tavoitteen. Toimenpiteet tavoitteen toteutumiseksi tulee käynnistää vuoden loppuun mennessä.

## 1. Edunvalvonta ja yhteistyö

*Satakuntaliitto edistää perussopimuksensa mukaisesti maakunnan henkistä ja aineellista vaurastumista sekä hyvän ympäristön turvaamista. Tehtävämme on valvoa maakunnan etua. Maakunnallisella edunvalvonnalla vaikutetaan erityisesti poliittiseen päätöksentekoon Suomessa ja EU:ssa. Satakuntaliitto vahvistaa maakunnan sisäistä sekä kuntien ja kuntayhtymien välistä yhteistyötä.*

### Suomen menestys kasvaa lännessä

Länsi-Suomen maakuntien allianssi, Etelä-Pohjanmaa, Kanta-Häme, Keski-Suomi, Pirkanmaa, Pohjanmaa ja Satakunta valmisteli yhteisen Suomen menestys kasvaa lännessä -visioasiakirjan. Se hyväksyttiin maakuntahallituksissa maaliskuussa.

Suomen menestys kasvaa lännessä -visiossa tuodaan kootusti esiin läntisen Suomen teollinen ja taloudellinen, logistinen sekä turvallisuutta luova merkitys Suomelle, muuttunut eurooppalainen ja maailmanpoliittinen tilanne huomioon ottaen. Visiossa tuodaan esiin lännessä löytyvät ja lännen tarjoamat vahvuudet, joihin tukeutuen Suomen hyvinvoinnin kasvulle ja turvallisen tulevaisuuden rakentamiselle on hyvät edellytykset. Visiossa nostetaan esiin myös aluepolitiikkaan, logistiikkaan ja rahoitusvälineisiin liittyviä tarpeita, joita Länsi-Suomen alueella on havaittavissa alueen tuottaman kansallisen hyvinvoinnin ja arvonlisäyksen parantamiseksi vastaamaan täyttää potentiaaliaan.

Vuoden 2024 syyskauden aikana Länsi-Suomen maakuntaliitot jatkavat yhteisen edunvalvontatyön systematisointia.

## Satakuntaliiton viestintä

Satakuntaliitossa uuden asiantuntijatehtävän, viestinnän asiantuntijan, rekrytointi tehtiin alkuvuodesta 2024. Asiantuntijan työhön haki 97 henkilöä ja heistä 10 haastateltiin. Viestinnän asiantuntijaksi valittiin filosofian maisteri Johanna Kaukovaara, ja hän aloitti työssä huhtikuussa. Viestintä sijoittuu osaksi hallintopalvelua. Viestinnän vastuulla on maakunnan liiton viestinnän suunnittelu, toteuttaminen ja maineenhallinta sekä laaja sidosryhmä- ja mediayhteistyö. Viestintä huolehtii eri viestintäkanavien monipuolisesta hyödyntämisestä, sisällöntuotannosta ja tiedotuksesta. Viestintä on osa maakunnan vaikuttamistyötä ja sillä tuetaan alueen brändiä.

## Edunvalvonta

Satakuntaliiton omat kevään 2023 hallitusohjelmataavoitteet ovat toimineet kevään 2024 aikana edelleen edunvalvontatyön pohjana. Edunvalvonnan työkaluksi on koottu hankesalkkua ajankohtaisista vaikuttamistyön alla olevista asioista. Kevään aikana on tavattu useita ministereitä niin Satakunnassa, Helsingissä kuin etäyhteyksillä. Vaikuttamistyön onnistumisia on saavutettu esimerkiksi CAP- rahoituksen 30 %:n leikkauksen välttämällä alueellisiin hanke- ja yritystukien myöntövaltuuksiin tai elinvoimakeskuksia koskevaan asetukseen Porin nimeämisessä yhdeksi Lounais-Suomen elinvoimakeskuksen toimipaikaksi. Kansanedustajatapaamisten ja muun sidosryhmäyhteistyön lisäksi SuomiAreenan yhteydessä on järjestetty tapaamisia ministerien ja puoluejohtajien kanssa yhdessä Porin kaupungin kanssa.

Yllättävä edunvalvontatyön tarve syntyi helmikuussa, kun VR pysäytti kaukoliikenteen hetkeksi koko maassa junakalustoa vaurioittaneen raiderikon vuoksi. Muualle maahan kaukoliikenne palautui, mutta Satakuntaan ei. Täysi liikennöintikatko olisi kestänyt lähes kuukauden, elleivät Satakuntaliitto, Porin kaupunki ja Satakunnan kansanedustajat olisi yhdessä vaikuttaneet suoraan VR:ään sekä liikenneministeriin ja hänen valtiosihteriinsä. Eduskunnassa tehtiin asiasta myös kaksi kirjallista kysymystä. Maakuntajohtaja ja kaupunginjohtaja julkaisivat myös yhteisen kannanoton. Vaikuttamistoimien ansiosta VR perui totaalikatkon ja palautti osan vuoroista.

Satakuntaliiton edunvalvonta avusti Satakunnan kansanedustajia eduskunnan jakovaroja koskevassa vaikuttamistyössä. Eduskunnan jakovaroista vuoden 2024 budjetissa Satakuntaan kohdistui yhteensä 3,58 M€ kymmeneen eri kohteeseen. Rahoitusta saivat mm. Pori-Parkano-Haapamäki-radon tarveselvitys, joka käynnistyi Väyläviraston johdolla keväällä (kesto noin 1 vuosi), Harjavallan ratapihalaajennuksen suunnittelun aloitus, VT 12 valaistus, VT 8 Älyväylä -pilotti, teiden päällystyksiä, Turvallisuuskeskuksen Luotitalo-hanke, Geopark, Pyhäjärven hoitokalastus, ja Preiviiki-Yyteri matkailukokonaisuuden kehittäminen. Valtion II lisätalousarviossa VT 11 Koiviston ja Pikkuhaaran siltojen uusimiselle myönnettiin 16 M€ rahoitus.

TAVOITE	TOTEUMA (6kk)
1. Satakunnan väestöennusteen suuntaan vaikuttaminen	- Satakunnan kansainvälisen osaamisen ja maahanmuuton strateginen ohjelma valmistui huhtikuussa 2024.
2. Tunnettuuden ja vetovoimaisuuden lisääminen	- Satakuntaliiton viestijän rekrytointi: viestinnän asiantuntija aloitti työnsä huhtikuussa
3. Edunvalvonnan proaktiivisuus	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Proaktiivisuuden kehittämistyö käynnistyy syksyllä</li> <li>- Valtion palvelu- ja toimitilaverkkouudistuksen suunnittelu Satakunnan osalta käynnistyi vuoden alusta, liitolla veto- ja valmisteluvastuu.</li> <li>- Satakuntaliitto järjesti yhteistyössä TVO:n, Kauppakamarien ja Aula Researchin kanssa ehdokaspaneelin energiasta EU-vaalikampanjoinnin yhteydessä.</li> </ul>
4. Yhteistyön kehittäminen	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Kuntajohtajakokouksen kehittäminen ja koulutuskokonaisuuden järjestäminen: koulutuskokonaisuuden toinen osa valmisteltiin keväällä ja se toteutetaan syksyllä</li> <li>- Vaalien jälkeen aloittaneen Satakunnan kansanedustajat -ryhmän toiminnan aktivoiminen: toiminta on kevään aikana käynnistynyt täysimääräisesti</li> <li>- Satakuntavaltuuskunnan kehittäminen: Satakunnan suurlähettiläs valittiin ensimmäisen kerran tammikuussa 2024, uusia jäseniä liittyi kevään aikana valtuuskuntaan.</li> </ul>

## 2. Aluekehityksen toimiala

Satakuntaliiton aluekehityksen toimialan tavoitteet muodostuvat tehtävistä, jotka perustuvat Satakuntaliiton perussopimukseen sekä lakiin alueiden kehittämisestä ja Euroopan unionin alue- ja rakennepolitiikan toimeenpanosta.

### Maakuntaohjelmatyö

Vuoden 2024 aikana toteutetaan Satakunnan maakuntaohjelman 2021–2025 lakisääteinen väliarviointi yhteistyössä Länsi-Suomen muiden maakuntaliittojen kanssa.

Uuden maakuntaohjelmatyön 2026–2029 käynnistäminen loppuvuonna 2024. Ohjelma valmistellaan osallistavassa prosessissa yhteistyössä keskeisten sidosryhmien kanssa. Valmistelutyötä varten laaditaan erillinen osallisuus- ja arviointisuunnitelma (OAS).

### Aluekehittämisen keskustelut

Satakuntaliitto jatkaa myös Vuoden 2024 aikana aluekehittämisen keskusteluja (ALKE-keskustelut) yhteistyössä Valtioneuvoston kanssa.

### Toimintaympäristön seuranta

Aluekehityksen toimiala seuraa Satakunnan toimintaympäristön muutosta ja osaamistarpeiden ennakoimista. Vuoden aikana julkaistaan kaksi Satakunnan talous -katsausta sekä laaditaan maakuntavaltuustolle aluekehityksen tilannekuvaraportti.

Satakuntaliiton aluekehitys ja maakunnan keskeiset kehittämistoimijat jatkavat systemaattista ja jatkuvaa vuoropuhelua maakunnan kehittämiseksi ja alue-ennakoinnin sekä tutkimus-, kehittämis- ja innovaatiotoiminnan toteuttamiseksi. Vuoden aikana osallistutaan myös erilaisten kansallisten työryhmien toimintaan. Osaavan työvoiman saamisen kannalta keskeinen teema vuonna 2024 on kansainvälisen osaamisen sekä työ- ja koulutusperäisen maahanmuuton edistäminen Satakunnassa.

### Satakuntaliitto toimii EU:n alue- ja rakennepolitiikan rahoituksen välittävänä toimielimenä

Satakuntaliitto vastaa Euroopan aluekehitysrahaston (EAKR) sekä oikeudenmukaisen siirtymän (JTF) rahastojen hallinnoinnista ja toimeenpanosta sekä kansallisen aluekehitysrahoittajan tehtävistä Satakunnassa.

Lisäksi Satakuntaliitto koordinoi Länsi-Suomen maakuntien alue- ja rakennepolitiikan ohjelmakauden 2021–2027 toteutusta osana kansallista Osaava ja innovatiivinen Suomi-ohjelmaa. Aluekehityksen toimiala huolehtii lisäksi Maakunnan yhteistyöryhmän (MYR) sekä sen sihteeristön (MYRS) toiminnasta.

TAVOITE	TOIMENPIDE	TOTEUTUS 1-6/2024
Huolehditaan maakunnan pitkän aikavälin Satakunta-strategian sekä maakuntaohjelman toimeenpanosta sekä seurannasta.	Toteutetaan lakisääteinen maakuntaohjelman 2022–2025 tavoitteiden ja toimeenpanon arviointi ulkopuolisen arvioitsijan toimesta yhteistyössä Länsi-Suomen muiden maakuntaliittojen kanssa. Käynnistetään loppuvuonna 2024 uuden maakuntaohjelman valmistelu vuosille 2026–2029 Työ- ja elinkeinoministeriöltä saatavan ohjeistuksen mukaisesti. Laaditaan valmisteluprosessista osallisuus- ja arviointisuunnitelma, (OAS). Alke-keskustelut. Toteutetaan aluekehittämislainsäädännön (756/2021) mukaiset alueiden kehittämisen keskustelut helmi-maaliskuussa 2024 yhteistyössä Työ- ja elinkeinoministeriön ja Valtioneuvoston kanssa. Vastataan Satakunnan alke-keskustelujen valmistelusta ja tavoitteiden asetannasta yhteistyössä Satakunnan sidosryhmien kanssa. Huolehditaan Satakunnan aluekehittämiskeskustelujen seurannasta yhteistyössä Työ- ja elinkeinoministeriön ja Valtioneuvoston kanssa.	Länsi-Suomen maakuntaohjelmien 2022–2025 arviointi toteutettiin tammi-kesäkuussa 2024. Työssä on arvioitu Satakunnan, Etelä-Pohjanmaan, Keski-Suomen, Pirkanmaan ja Pohjanmaan maakuntaohjelmien 2022–2025 tavoitteita, toteutusta, vaikuttavuutta ja toimeenpanoa. Arvioinnin tietoja hyödynnetään maakuntaohjelman 2026–2029 laadinnassa TEM:n mako-ohjeet vuosille 2026–2029 saadaan syys-lokakuussa 2024.  Aluekehittämiskeskustelut valtioneuvoston kanssa toteutettiin läntisen, itäisen eteläisen ja pohjoisen maakuntien keskusteluina huhtikuussa. Lisäksi toteutettiin maakuntakohtaiset keskustelut. Satakunnan keskustelu toteutettiin 10.4.2024.
TAVOITE	TOIMENPIDE	TOTEUTUS 1-6/2024
Huolehditaan aluekehityksen toimintaympäristön muutosten sekä osaamistarpeiden seurannasta sekä ennakoinnista	Laaditaan Satakunnan aluekehityksen tilannekuvaraportti maakuntavaltuustolle, ja se julkaistaan joulukuussa 2024. <a href="https://satakunta.fi/aluekehitys/alue-ennakointi-ja-aluuetieto/">https://satakunta.fi/aluekehitys/alue-ennakointi-ja-aluuetieto/</a>	Seuraava raportti julkaistaan syksyllä 2024. Siihen tulevia tietoja on jo saatavilla Satakunta lukuina -kalvosarjasta, joka on ladattavissa Satakuntaliiton verkkosivuilta.
	Seurataan älykkään erikoistumisen toimeenpanon vaikuttavuutta sekä TKI-toiminnan ja elinkeinojen kehitystä osana <i>Satakunnan talous -katsusta</i> , joka julkaistaan touko- ja marraskuussa. Aineisto on ladattavissa <a href="https://satakunta.fi/aluekehitys/alue-ennakointi-ja-aluuetieto/">https://satakunta.fi/aluekehitys/alue-ennakointi-ja-aluuetieto/</a> Huolehditaan osaamistarpeiden ennakoinnista yhteistyössä maakunnan koulutusorganisaatioiden ja elinkeinoelämän kanssa. Ennakoinnin tuloksia tarkastellaan alue-ennakoinnin johtoryhmässä sekä toisen asteen ammatillisen koulutuksen neuvottelukunnan kokouksissa. Johtoryhmä käy läpi mm. eri megatrendien vaikutusta Satakunnalle, Satakunnan tutkimus-, kehittämis- ja innovaatiotoimintaa (TKI), Satakunnan tilastoasioita sekä alueellisten osaamistarpeiden ennakointia. Toteutetaan maakunnan <i>älykkään erikoistumisen mukaisia</i> , hanke- ja muille kehittämistoimijoille suunnattuja tutkimus-kehittämis- ja innovointi- (TKI) foorumeita. Edistetään eri muodoissa Satakunnan elinkeinoelämän toimintaedellytysten ja älykkään erikoistumisen sekä osaamisen kehittämistä.	Satakunnan talous -katsaus julkaistiin toukokuussa 2024. Lisäksi pidettiin ajan tasalla Satakunta lukuina -infograafikalvosarjaa, joka on saatavilla Satakuntaliiton verkkosivuilta sisältäen monipuolisesti tietoa maakunnan kehityksestä.  Tammi-helmikuussa 2024 on toteutettu älykkään erikoistumisen mukaisten klusterien osaamistarpeita koskeva Osaaminen Satakunnassa -kysely. Kyselyn tuloksista on raportoitu mm. Alue-ennakoinnin johtoryhmälle sekä Satakunnan toisen asteen neuvottelukunnalle. Maakunnallisen tutkimus- kehittämis- ja innovaatiotoiminnan (TKI) strategisen toimintamallin mukaiset foorumit kutsuttiin koolle kevään 2024 aikana.



	Järjestetään marraskuussa 2024 vuosittainen Tulevaisuusfoorumi, jossa tarkastellaan maakunnallisen kehittämisen ajankohtaisia teemoja. Foorumi järjestetään yhteistyössä maakunnan koulutusorganisaatioiden ja elinkeinoelämän kanssa.	
<b>TAVOITE</b>	<b>TOIMENPIDE</b>	<b>TOTEUTUS 1-6/2024</b>
Kuntien välisen, kuntien ja maakunnan välisen sekä ylimaakunnallisen yhteistyön edistäminen	Satakuntaliitto ja maakunnan keskeiset kehittämistoimijat käyvät systemaattista ja jatkuvaa vuoropuhelua maakunnan kehittämiseksi ja alue-ennakoinnin sekä tutkimus-, kehittämis- ja innovaatiotoiminnan toteuttamiseksi. Aluekehityksen toimialan edustajat osallistuvat mm. Rauman elinkeinoneuvottelukunnan, Porin elinkeinoryhmän, ELY:n maahanmuuton ja kotoutumisen yhteistyöryhmän, Kansainvälisen osaamisen ja työperäisen maahanmuuton strategisen työohjelman ohjausryhmän sekä ELY:n alueelliset kehitysnäkymät -raadit toimintaan. Aluekehityksen toimiala koordinoi ja kutsuu koolle mm. seuraavia työryhmiä: Satakunnan ilmastoyhteistyöryhmä (yhteistyössä alueiden käytön toimialan kanssa), Satakunnan kuntien kulttuuriverkosto, Satakunnan matkailufoorumi, Satakunnan toisen asteen ammatillisen koulutuksen neuvottelukunta.	Alue-ennakoinnin johtoryhmä ja Satakunnan toisen asteen ammatillisen koulutuksen neuvottelukunta ovat kokoontuneet kevään 2024 aikana kahdesti. TKI-foorumit on kutsuttu koolle kevään 2024 aikana Aluekehityksen toimialan edustajat ovat osallistuneet ko. ryhmien toimintaan kevään 2024 aikana sekä kutsunut koolle aluekehityksen toimialan keskeiset työryhmät Kuntien kulttuuriverkosto on kokoontunut 2 kertaa
<b>TAVOITE</b>	<b>TOIMENPIDE</b>	<b>TOTEUTUS 1-6/2024</b>
Edistetään aluekehityksen kansallisten yhteyksien ja verkostojen toimintaa	Aluekehityksen edustajat osallistuvat myös mm. Uudistuva ja osaava Suomi 2021–2027 seurantakomitean ja sihteeristön sekä EAKR- ja JTF-jaostojen toimintaan. Lisäksi osallistutaan Työ- ja elinkeinoministeriön ajankohtaista aluekehittämisestä -työryhmän (ALKE-johtajat), maakuntien tilastovastaavien verkoston, Maakuntien ennakointivastaavien verkoston sekä Luovan ja kulttuurialan innovaatio-osaamisen johtoryhmän toimintaan. Osallistutaan aluekehittämisen kansallisten yhteistyöryhmien ja verkostojen toimintaan.	Aluekehityksen toimialan edustajat ovat osallistuneet ko. ryhmien toimintaan kevään 2024 aikana.
<b>TAVOITE</b>	<b>TOIMENPIDE</b>	<b>TOTEUTUS 1-6/2024</b>
Edistetään maakunnan kansainvälisten verkostojen ja yhteyksien toimintaa	Työ- ja koulutusperäisen maahanmuutto. Satakuntaliitto edistää vuoden 2024 aikana tiiviissä yhteistyössä mm. Satakunnan ELY-keskuksen ja TE-toimiston sekä Porin ja Rauman kaupunkien, kaupapakamarien ja yrittäjähdistysten kanssa <i>kansainvälisen osaamisen sekä maahanmuuton strategisen työohjelman</i> laadintaa. Osallistutaan Euroopan komission innovaatio-ohjelman mukaisten alueellisten innovaatiolaaksojen toimintaan kiertotalousteemassa sekä tehdään tarvittaessa yhteistyötä muiden maakuntien koordinoimien teemojen kanssa. Välitetään tietoa ja luodaan	Satakuntaliiton aluekehityksen toimiala koordinoi yhteistyössä maakuntajohtajan kanssa Satakunnan kv-osaamisen ja maahanmuuton strategisen työohjelman laadinnan. Työohjelman valmisteluun osallistui lukuisia sidosryhmiä. Strategia valmistui kevään 2024 aikana ja se hyväksyttiin maakuntahallituksessa. Aluekehityksen toimialan edustajat ovat osallistuneet ko. sisältöjen valmisteluun kevään 2024 aikana ja Satakunta sai EU:n komission myöntämän Innovaatiolaakso –statuksen (kiertotalous-teema) kesäkuussa.

	<p>edellytyksiä maakunnan toimijoiden kytkeytymiselle kansainvälisiin kumppanuuksiin.</p> <p>West Finland European Office (WFEO): Jatketaan yhteistyötä Länsi-Suomen maakuntaliittojen yhteisen Brysselin edunvalvontatoimiston kanssa. Edistetään WFEO:n toimiston edustajien vierailuja Satakunnassa.</p> <p>Kannustetaan satakuntalaisia toimijoita osallistumaan ja esittelemään toimintaansa (The European Regions Research and Innovation Network) ERRIN-verkoston tapahtumissa.</p> <p>Aluekehityksen toimialan edustajat osallistuvat EU-komission älykkään erikoistumisen työryhmän työskentelyyn.</p> <p>Edistetään Euroopan alueellisen yhteistyö (EAY) -tavoitteen ohjelmien, eli Interreg-ohjelmien toimintaa Satakunnassa. Osallistutaan Interreg-ohjelmien hallintoon ja toimeenpanoon.</p> <p>IQ-Net verkosto: Jatketaan osallistumista eurooppalaisen alue- ja rakennepolitiikan verkostoon, jossa vaihdetaan hyviä käytäntöjä jäsenalueiden välillä</p>	<p>Aluekehityksen toimiala valmisteli yhdessä alueiden käytön toimialan sekä Pohjanmaan, Keski-Pohjanmaan sekä Pohjois-Pohjanmaan liittojen kanssa BotH2nia-vetylaakso-hankkeen valmistelun EU:n Horisontti-hakuun. Hakemus EU-komissiolle jätettiin huhtikuun lopussa 2024.</p> <p>WFEO on ollut vierailulla Satakunnassa ja tavannut maakunnan toimijoita sidosryhmätalaisuuksissa helmikuussa ja kesäkuussa 2024</p> <p>Aluekehityksen toimialan edustajat ovat osallistuneet ko. ryhmien toimintaan kevään 2024 aikana.</p> <p>Aluekehityksen toimialan edustajat ovat osallistuneet IQ-Net verkoston konferenssiin sekä n. kerran kuukaudessa järjestettäviin 'kahvitaukotyöpajoihin'. On lisäksi osallistuttu verkoston haastattelukierrokseen ja pidetty muutoin yhteyksiä jäsenalueiden edustajiin erilaisten akuuttien kysymysten selvittämiseksi eri maissa.</p>
<b>TAVOITE</b>	<b>TOIMENPIDE</b>	<b>TOTEUTUS 1-6/2024</b>
Maakunnallisen identiteetin ja kulttuurin edistäminen osana maakunnallista strategiatyötä	<p>Edistetään Satakunnan kulttuuristrategian toimeenpanoa ja huolehditaan kulttuuristrategian seurannasta.</p> <p>Jatketaan 1.1.2023 alkanutta Ilon ja valon Satakunta – kuntien kulttuuritoiminnan alueellisen kehittämishankkeen toteutusta.</p> <p>Hanke edistää Satakunnan kulttuuristrategian toimeenpanoa, toimenpiteitä ja seurantaa.</p> <p>Toteutetaan maakunnalliset kulttuuri- ja matkailufoorumit</p>	<p>Kulttuuristrategian seurannan suunnitteluryhmä on kokoontunut helmikuussa. Kuntien kulttuuriverkosto kokoontui kaksi kertaa.</p> <p>Ilon ja valon Satakunta –hankkeessa on toteutettu 4 infoa kuntien kulttuuritoimijoille (teemoina Leader-rahoitus, tekoälyn hyödyntäminen, tapahtumakalenterit ja saavutettavuus). Ilon ja valon Satakunta – tapahtumaviikkojen suunnitteluryhmä on kokoontunut neljä kertaa</p> <p>Foorumit toteutetaan syyskaudella</p>
<b>TAVOITE</b>	<b>TOIMENPIDE</b>	<b>TOTEUTUS 1-6/2024</b>
Vastataan EU:n alue- ja rakennepolitiikan rahastojen hallinnoinnista ja toimeenpanosta sekä kansallisen aluekehitysrahoittajan tehtävistä Satakunnassa.	<p>Jatketaan alue- ja rakennepolitiikan välittävän toimielimen tehtävän hoitoa EAKR- ja JTF-hankkeiden osalta vuonna 2024. Avataan vuoden 2024 aikana useampia hankehakukierroksia.</p> <p>Järjestetään haku- ja rahoitusinfoja.</p> <p>Huolehditaan myös päättyneen ohjelmakauden 2014–2020 toimeenpanosta.</p> <p>Huolehditaan Maakunnan yhteistyöryhmän (MYR) sekä sen sihteeristön (MYRS) toiminnasta. Maakunnan yhteistyöryhmä kokoontuu vuoden 2024 aikana yhteensä viisi kertaa. MYR-sihteeristö kokoontuu myös vähintään viisi kertaa ennen MYR:n kokouksia.</p>	<p>On valmisteltu päätökset loppuvuonna 2023 päättyneiden hakukierrosten hankkeista (EAKR-päätöksi 11 kpl ja JTF päätöksiä kahdeksan kpl).</p> <p>Ko. Hankkeille on pidetty kaikille myös aloituskokoukset.</p> <p>Vuoden 2024 alkupuolella on järjestetty yksi JTF –hakukierros, jossa hakuun saapui kaikkiaan neljä hakemusta</p> <p>Hyväksytyjen hankkeiden lukumäärä on seurantajakso lopussa kaikkiaan 76 kpl, josta EAKR –hankkeita 32, Innokaupungit EAKR-hankkeita 10 ja JTF-hankkeita 34 kpl.</p> <p>Käytetty (sidottu ja varattu EU ja valtio) rahoitus on yhteensä 16,4 miljoonaa euroa, josta EAKR</p>

	<p>Koordinoidaan Länsi-Suomen maakuntien alue- ja rakennepoliitikan ohjelmakauden 2021–2027 toteutusta osana kansallista Osaava ja innovatiivinen Suomi-ohjelmaa. Aluekehityksen toimiala vastaa Länsi-Suomen alue- ja rakennepoliitikan (AURA)-ohjelman koordinaatiotyöryhmän koolle kutsumisesta. Avataan kansallisen rahoituksen hakuja, mikäli TEM myöntää uutta rahoitusta. Ohjataan ja valvotaan käynnissä olevia AKKE- ja AIKO-hankkeita.</p>	<p>6,4 miljoonaa, Innokaupungit EAKR 1,3 miljoonaa ja JTF 8,7 miljoonaa euroa.</p> <p>Kansalliseen rahoitukseen ei ole avattu hakuja, koska TEM ei ole irrottanut rahoitusta. On osallistuttu ohjausryhmätyöhön ja hankeneuvontaa EU-osarahoitteisten sekä kansallisen rahoituksen hankkeiden osalta.</p> <p>Satakunnan MYR piti kevään aikana yhteensä 3 kokousta, jotka pidettiin Eurajoella, Pomarkussa ja Nakkilassa. Maakunnan yhteistyöryhmän sihteeristö (MYRS) kokoontui kevään aikana myös kolme kertaa.</p> <p>Länsi-Suomen ohjelmakoordinaatiota on toteutettu tammi-kesäkuun aikana koordinaatiotyöryhmän, viestinnän, maksatustarkastajaverkoston, maksajarahoitajayhteistyön, seurantakomitean sekä sihteeristön ja jaostojen toiminnan, ELSA-yhteistyön ja IQ-Net-verkoston osalta.</p>
--	--	--

### 3. Alueiden käytön toimiala

Alueiden käytön toimialalla vuoden 2024 alkupuolella keskeisenä toimenpiteenä on ollut Satakunnan maakuntakaavan 2050 valmisteluvaiheen aineiston laadinta. Valmisteluvaiheen aineisto on laadittu vuorovaikutuksessa kuntien, viranomaisten, sidosryhmien ja toimijoiden kanssa. Tavoitteena on järjestää vuoden loppupuoliskolla valmisteluvaiheen aineiston kuulemismenettelyt. Vireillä olevaan kaavaan liittyvien toimenpiteiden lisäksi toimialalla on edistetty ja seurattu voimassa olevien Satakunnan maakuntakaavan, Satakunnan vaihemaakuntakaavan 1 ja Satakunnan vaihemaakuntakaavan 2 tavoitteiden toteutumista. Lisäksi aiempina vuosina kehitettyä maakuntakaavojen HAME-tietomallia testataan ja kehitetään valtakunnalliseen kaavatietomalliin sopivaksi Varsinais-Suomen liitossa toteutettavassa Maakuntakaavan kumppanitestausta -hankkeessa, jossa Satakuntaliitto on muiden maakuntaliittojen tapaan mukana seuraamassa testausta.

Merialuesuunnittelussa keskeisenä toimenpiteenä on ollut merialuesuunnitelmien päivityksen käynnistäminen. Alueiden käytön toimiala on osallistunut Euroopan meri-, kalatalous- ja vesiviljelyrahaston Suomen ohjelmasta 2021–2027 rahoitetun Merialuesuunnittelu – Euroopan vihreän kehityksen ohjelma (MSP-EGD) -hankkeen toimenpiteisiin yhteistyössä muiden rannikon maakuntaliittojen ja ympäristöministeriön kanssa. Vuoden 2025 loppuun ulottuvalla hankkeella valmistaudutaan nykyisten merialuesuunnitelmien päivitykseen, varmistetaan merialuesuunnittelun integroiminen Euroopan vihreän kehityksen ohjelman tavoiteasetteluun ja toteutetaan nykyisen Suomen Merialuesuunnitelma 2030 seuranta- ja arviointityö sekä tuetaan adaptiivisen hallinnan integrointia luontevaksi ja kiinteäksi osaksi merialuesuunnittelua. Yhteistyössä rannikon maakuntaliittojen ja ympäristöministeriön kanssa osallistutaan kansainvälisiin hankkeisiin, joiden tavoitteena on merialuetta koskevan tietopohjan lisääminen (mm. eMSP NBSR- hanke, MSP-GREEN- hanke).

Satakunnan saavutettavuuden edistämiseksi alueiden käytön toimialalla keskeisenä toimenpiteenä on ollut seudullinen ja maakunnallinen jatkuva liikennejärjestelmätyö, jossa pyritään seuraamaan ja edistämään Satakunnan liikennejärjestelmäsuunnitelman tavoitteiden toteuttamista. Alueiden käytön toimiala on osallistunut myös käynnistyneen valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman valmisteluun ja Länsi-Suomen liikennestrategian toimenpideohjelman maakuntien yhteisten toimenpiteiden toteuttamiseen.

Alueiden käytön toimialan tehtävien sisällöissä on ollut nähtävissä laaja energiamurros, erityisesti uusiutuva energiatuotanto ja vihreään siirtymään liittyvät hankkeet ovat voimakkaasti nousseet esiin. Alueiden käytön toimialalla tehtävien painopisteenä on ollut myös luonnonvarojen kestävän käytön edistämien, luonnon monimuotoisuuden turvaaminen, ilmastonmuutoksen hillintään ja sopeutumiseen sekä hyvän ympäristön turvaamiseen liittyvät asiat. Maakunnallista ilmastotyötä on jatkettu ja kehitetty Maakunnallisen ilmastotyön laajentaminen vihreän ja oikeudenmukaisen siirtymän hankkeiden edistämiseksi Satakunnassa – Alueelliset innovaatiot ja kokeilut (AIKO) -hankkeella.

Alueiden käytön toimiala on resurssien puitteissa pitänyt yllä vakiintuneiden yhteistyöryhmien työskentelyä. Kuitenkin pääpaino alkuvuonna 2024 on ollut maakuntakaavan ja merialuesuunnittelun prosessien osallistumiseen ja vuorovaikutukseen liittyvässä yhteistyössä ja erityisesti merialuesuunnittelun yhteistyön kehittämisessä ja edistämässä alueellisella, kansallisella ja kansainvälisellä tasolla.

TAVOITE	TOTEUMA (6KK)
Maakuntakaavoitus	
Maakuntakaavan laadinta, pitäminen ajan tasalla ja kaavan kehittäminen	<p>Satakunnan maakuntakaavan 2050 prosessi on edennyt valmisteluvaiheeseen. Valmisteluvaiheen aineistoa on laadittu teemoittain. Aineistoa on käsitelty viranomaisten ja sidosryhmien kanssa käydyissä työneuvotteluissa sekä Satakunnan maakuntakaavan 2050 yhteistyöryhmässä ja Satakuntaliiton maakuntastrategia- ja maakuntakaavatoimikunnassa. Valmisteluvaiheen ratkaisuja esiteltiin Satakuntaliiton maakuntavaltuustolle maaliskuussa pidetyssä seminaarissa. Satakunnan maakuntakaavaan 2050varten on laadittu useita taustaselvityksiä aiempina vuosina. Viimeisimpänä käynnistettiin Satakunnan elinkeinoelämän toimintaedellytyksiä koskevan selvityksen laatiminen.</p> <p>Maakuntakaavojen ajantasaisuutta on seurattu suhteessa muuttuvaan lainsäädäntöön, valtakunnan ja maakunnan tason strategioihin, suunnitelmiin ja ohjelmiin sekä toimintaympäristössä tapahtuneisiin muutoksiin.</p> <p>Alueiden käytön toimiala on seurannut maankäyttö- ja rakennuslain kokonaisuudistuksen prosessia ja osallistunut 1.1.2025 voimaan tulevan alueidenkäyttölain kehittämistarpeita kokoaviin kyselyihin ja tilaisuuksiin. Toimiala on osallistunut valtakunnallisiin maakuntakaavoituksen kehittämiseen liittyviin hankkeisiin (mm. Maisemavaikutusten arviointi tuulivoimarakentamisessa -oppaan päivitys, Kansallinen kaavamääräyskokoelma -hanke). Lainsäädännössä tapahtuvia muutoksia on seurattu ja muutosten merkitystä maakuntakaavoitukselle arvioidaan Satakunnan maakuntakaavan 2050 laatimisen yhteydessä.</p> <p>Alueiden käytön toimiala on yhteistyössä muiden maakuntien kanssa kehittänyt maakuntakaavan aineistoja sisällön, ulkoasun ja digitaalisten ratkaisujen osalta. Maakuntakaavan HAME-tietomallia kehitetään yhteensopivaksi valtakunnallisen rakennetun ympäristön tietojärjestelmän kanssa Varsinais-Suomen liitossa toteutettavassa Maakuntakaavan kumppanitestausta -hankkeessa, jossa Satakuntaliitto on muiden maakuntaliittojen tapaan mukana seuraamassa testausta. Alueiden käytön toimiala on ollut mukana Lounaistiedon ohjausryhmässä sekä maakuntakaavoituksen paikkatietoaineiston ja aineiston katselu- ja latauspalvelujen kehittämisessä INSPIRE-direktiivin mukaiseksi. Satakunnan maakuntakaavaa 2050 laadittaessa on valmistauduttu aineiston julkaisemiseen vuorovaikutuksen mahdollistavassa karttasovelluksessa.</p>
Maakuntakaavan toteuttamisen edistäminen	<p>Maakuntakaavojen toteuttamista edistetään yhteistyössä kuntien, viranomaisten ja sidosryhmien kanssa. Toteutumista on seurattu ja edistetty osallistumalla maakuntakaavojen, yleiskaavojen, asemakaavojen, maa-aineisten oton ja YVA-menettelyjen sekä muiden alueiden käytön toimialaan liittyvien hankkeiden viranomaisneuvotteluihin ja viranomaisyhteistyöhön sekä valmistelemalla niihin liittyvät lausunnot.</p> <p>Satakuntaliiton alueiden käytön toimialalla valmisteltiin vuoden 2024 alkupuolella yhteensä 86 lausuntoa. Lausuntoa annettiin strategioista ja lakiesityksistä 2 kpl, maakuntakaavoista 4 kpl, yleiskaavoista 10 kpl, asemakaavoista ja ranta-</p>

	<p>asemakaavoista 28 kpl, suunnittelutarveratkaisuista 2 kpl, ympäristöasioista (mm. ilmasto, luonnonsuojelu, tulvasuojelu, pohjavesivarat) 1 kpl, maa-ainesten ottohankkeista 9 kpl, ympäristövaikutusten arvioinneista 24 kpl ja tie- ja liikennehankkeista 2 kpl sekä muista eri aiheisista asioista lausuntoja ja kannanottoja 4 kpl.</p> <p>Maakuntakaavojen toteuttamista seurataan myös maakuntakaavan teemakohtaisten selvitysten yhteydessä. Satakunnan maakuntakaavan 2050 laatimiseen aloitusvaiheessa on laadittu maakuntakaavan toteutumisen seurantaan karttapohjainen sovellus.</p>
<p>Maakunnan suunnittelun edellyttämien alueiden käytön, alue- ja yhdyskuntarakenteen, rakennetun ympäristön sekä kulttuuri- ja luonnonympäristön tilan ja kehityksen seuranta</p>	<p>Satakunnan maakunnan aluerakenteen keskeisiä piirteitä on seurattu uusimpien tilasto- ja paikkatietoaineistojen avulla. Keväällä 2022 valmistuneessa raportissa analysoitavia osa-alueita ovat olleet maankäyttö, väestö, työpaikat ja työmatkat sekä paikkatietopohjainen alueiden luokittelu.</p> <p>Satakunnan maakunnallisesti merkittävien rakennettujen kulttuuriympäristöjen päivitys- ja täydennysinventointi valmistui vuoden 2023 toukokuussa. Inventoinnissa on tarkistettu Satakunnan maakunnallisesti merkittävien kulttuuriympäristöjen tilanne, tiedot ja aluerajaukset sekä täydennetty kohdeluetteloa modernin rakennusperinnön osalta. Selvitysten avulla on tarkasteltu kulttuuri- ja luonnonympäristöjen tilassa tapahtuneita muutoksia.</p> <p>Luonnonympäristön tilan seurannan kannalta merkittävin selvitys on Satakunnan maakuntakaavassa osoitettujen suojelualueiden nykytilan arviointi, joka valmistui vuonna 2019. Selvityksen tarkoitus oli myös arvioida kohteiden luonnontilassa tapahtuneita muutoksia ja niiden kehityssuuntaa. Vuoden 2022 marraskuussa valmistui Satakunnan viherrakenneselvitys. Viherrakenneselvityksessä tarkastellaan luonnon ydinalueita ja niiden välisiä yhteyksiä.</p> <p>Ympäristön tilaan ja kehitystä seurataan toimialan omien selvitysten, inventointien ja analyysien avulla ja tarkastelemalla muiden viranomaisten ja yhteistyötahojen ympäristön tilaa ja kehitystä kuvaavia aineistoja. Myös kuntakaavoitusta seuraamalla pystytään arvioimaan ympäristön tilaa ja sen kehitystä.</p>
<p><b>Merialuesuunnittelu</b></p>	
<p>Merialuesuunnitelman laatiminen yhteistyössä rannikon maakuntien liittojen kanssa</p>	<p>Satakuntaliiton maakuntahallitus päätti helmikuun kokouksessa käynnistää Satakuntaliiton ja Varsinais-Suomen liiton yhteisen merialuesuunnitelman laatimisen alueelle, joka kattaa Saaristomeren ja Selkämeren eteläosan alueet sekä niihin rajautuvat talousvyöhykkeet. Suomen merialuesuunnitelman 2030 päivitystyö käynnistettiin kaikissa rannikon maakuntien liitoissa alkuvuonna 2024. Tavoitteena on päivittää merialuesuunnitelma vuosien 2024-2027 aikana.</p> <p>Euroopan meri-, kalatalous- ja vesiviljelyrahaston 2021–2027 (EMKVR) kansallisesta meripolitiikan toimintalinjasta on myönnetty rahoitus MSP-EGD (Merialuesuunnittelu – Euroopan vihreän kehityksen ohjelma) eli Merialuesuunnittelun varannon sekä adaptiivisen yhteistoiminnallisen suunnittelun vahvistaminen Euroopan vihreän kehityksen ohjelman mahdollistamiseksi -hankkeelle. Hankkeella rahoitetaan suunnittelun koordinaatiota ja toteutetaan rannikon maakuntien liittojen toisen merialuesuunnittelukierroksen ensimmäinen osa.</p> <p>Alkuvuoden aikana on arvioitu ensimmäisen Suomen merialuesuunnitelman 2030 osallistamisprosessia ja osallistamisen kehittämistarpeita. Lisäksi laadittiin Suomen merialuesuunnitelman 2030 päivitysprosessille vuorovaikutussuunnitelmat.</p>

	Kesäkuussa järjestettiin kaikille avoin MSP-webinaari, missä esiteltiin merialuesuunnitelman päivitystyön prosessin kulkua ja tavoitteita.
Merialuesuunnitelmien ajantasaisuuden tarkastelu	<p>Satakuntaliitto on osallistunut Itämeren ja Pohjanmeren alueen yhteishankkeeseen Emerging ecosys-tem-based Maritime Spatial Planning topics in North and Baltic Seas Region (eMSP NBSR), jossa keskitytään ensimmäisten merialuesuunnitelmien monitorointiin ja evaluointiin. Rahoitus hankkeelle on myönnetty EU:n Meri- ja kalastusasioiden pääosaston ja CINEA:n Itämeren ja Pohjanmeren merialuesuunnittelun rahoitushausta (EMKR). Hankkeen toteutusaikataulu on 30 kk ajalla 1.9.2021-28.2.2024.</p> <p>Satakuntaliitto on mukana myös Maritime Spatial Planning as enabler of the European Green Deal (MSP-GREEN) -hankkeessa, joka tukee toisen suunnittelukierroksen tietotarpeita erityisesti merialuesuunnittelun ja -suunnitelmien mahdollisuuksia vastata Euroopan vihreän kehityksen ohjelman tavoitteisiin, kuten ilmastonmuutoksen hallintaan ja kestäväan ruoantuotantoon. Rahoitus hankkeelle on myönnetty Euroopan meri-, kalatalous- ja vesiviljelyrahaston 2021–2027 (EMFAF) merialuesuunnittelun rahoitushausta. Hankkeen toteutusaikataulu on 24 kk ajalla 1.11.2022 – 31.10.2024.</p> <p>Hankkeiden partnerina toimii Varsinais-Suomen liitto, joka merialuesuunnittelu-yhteistyön koordinaatioliittona edustaa hankkeissa kaikkia rannikon maakuntien liittoja.</p> <p>Suomen merialuesuunnitelman 2030 ajantasaisuutta on arvioitu ja toteuttamista on seurattu ja edistetty osallistumalla maakuntakaavojen, yleiskaavojen ja YVA-menettelyjen sekä muiden alueiden käytön toimialaan liittyvien hankkeiden viranomaisneuvotteluihin ja viranomaisyhteistyöhön. Merialuesuunnittelun koordinaatioryhmässä on seurattu muiden Itämeren maiden merialuesuunnitelmien toteuttamista ja hankkeiden etenemistä.</p>
<b>Saavutettavuuden edistäminen ja liikennejärjestelmätyö</b>	
Maakunnan liikennejärjestelmäsuunnittelun yhteistyön johtaminen ja suunnitelman yhteensovittaminen muiden suunnitelmien kanssa	<p>Satakunnan liikennejärjestelmäsuunnitelman kehittämistoimenpiteissä on otettu huomioon Satakunnan saavutettavuuden edistäminen. Jatkuvan liikennejärjestelmätyön yhteydessä seurataan toimenpiteiden toteuttamista. Alueiden käytön toimiala on edistänyt Satakunnan saavutettavuutta myös Suomen merialuesuunnitelmassa 2030. Satakunnan saavutettavuutta kehitetään myös vireillä olevassa Satakunnan maakuntakaavassa 2050.</p> <p>Alueiden käytön toimiala on osallistunut kuntien, viranomaisten ja muiden tahojen kokouksiin, väylien yhteysvälikohtaisiin työryhmiin ja hankkeisiin, joissa tavoitellaan Satakunnan hyvää saavutettavuutta.</p> <p>Alueiden käytön toimiala on koordinoinut maakunnallista ja seudullista jatkuvaa liikennejärjestelmätyötä yhteistyössä Varsinais-Suomen ELY-keskuksen ja kuntien kanssa (Satakunnan liikennejärjestelmätyöryhmä, Porin seudun liikennejärjestelmätyöryhmä, Rauman seudun liikennejärjestelmätyöryhmä, Pohjois-Satakunnan liikennejärjestelmätyöryhmä). Satakunnan liikennejärjestelmäsuunnitelman toteutumista on seurattu jatkuvan liikennejärjestelmätyön yhteydessä yhteistyössä Varsinais-Suomen ELY-keskuksen, kuntien ja sidosryhmien kanssa. Toimintaympäristön ja liikennejärjestelmän tilan seuranta, analysointi ja arviointi suhteessa liikennejärjestelmän kehittämistavoitteisiin tehdään vuosittain syksyn aikana.</p>

Ylimaakunnallinen ja alueellinen liikennejärjestelmätyö	Alueiden käytön toimiala on osallistunut Länsi-Suomen liikennestrategian seurantar ryhmän työskentelyyn ja ylimaakunnallisiin yhteistyöhankkeisiin.
Suunnitelmien yhteensovittaminen valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman kanssa	Valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman päivitystyöhön on valmistauduttu yhteistyössä Länsi-Suomen liittojen kanssa. Valtakunnallista liikennejärjestelmäsuunnitelmatyötä on seurattu ja osallistuttu valtakunnallisiin liikennejärjestelmää koskeviin tilaisuuksiin.
Laajakaistayhteyksien kehittäminen	Laajakaistatukilain mukainen laajakaistatukihanke (2022–2023) on päättynyt eikä uutta rahoitustukea ole ollut saatavilla.
<b>Luonnonvarat, ilmastonmuutos ja ympäristöasiat</b>	
Suunnittelun yhteistyön edistäminen ja suunnittelun yhteensovittaminen maakunnan muun suunnittelun kanssa: -Luonnonvarojen kestävä käyttö -Ilmastonmuutoksen hillintä ja siihen sopeutuminen -Laadukas elinympäristön tila	<p>Alueiden käytön toimiala on ottanut huomioon vesi- ja maa-ainesvarojen kestävä käyttö omassa suunnittelutyössä ja pyrkinyt edistämään kestävä käyttöä myös yhteistyössä viranomaisten, kuntien ja muiden tahojen kanssa. Alueiden käytön toimiala on osallistunut vesi- ja maa-ainesvaroihin liittyviin työryhmiin ja hankkeisiin.</p> <p>Ilmastonmuutoksen hillintää ja sopeutumista on edistetty alueiden käytön toimialalla tehtävässä suunnittelutyössä. Toimiala on edistänyt ilmastonmuutoksen hillintää ja sopeutumista viranomaisten, kuntien ja muiden toimijoiden kanssa tehtävässä yhteistyössä.</p> <p>Alueiden käytön toimiala on omassa suunnittelutyössään ottanut Satakunnan ilmasto- ja energiastrategian huomioon ja pyrkinyt edistämään strategian tavoitteita. Toimialalla on pyritty huomioimaan strategia myös kuntien, viranomaisten ja muiden sidosryhmien välisessä yhteistyössä.</p> <p>Satakuntaliitossa on käynnissä (1.6.2023- 28.2.2025) Maakunnallisen ilmastoyhteistyön laajentaminen vihreän ja oikeudenmukaisen siirtymän hankkeiden edistämiseksi Satakunnassa - Alueelliset innovaatiot ja kokeilut (AIKO) -hanke, jonka puitteissa maakunnallista ilmastotyötä jatketaan.</p> <p>Toimiala on osallistunut myös muiden toimijoiden ilmastonmuutoksen hillintään ja sopeutumiseen tähtääviin hankkeisiin ja työryhmiin (Kohti hiilineutraaleja kuntia ja maakuntia (CANEMURE) -hanke, Kiertotalouden green deal, Circwaste -hanke).</p> <p>Laadukkaan elinympäristön tilaa on edistetty alueiden käytön toimialalla tehtävässä suunnittelutyössä. Laadukkaan elinympäristön tila on otettu huomioon viranomaisten, kuntien ja muiden toimijoiden kanssa tehtävässä yhteistyössä (Sataluonto, SataKultu, Satakunnan reitistöyhteistyöryhmä).</p>
<b>Ampumarataverkoston kehittämissuunnitelma</b>	
Ampumarataverkoston kehittämissuunnitelman laatiminen	Satakuntaliiton laatima Satakunnan ampumaratojen kehittämissuunnitelma valmistui vuonna 2021. Ampumarataverkoston kehittämissuunnitelman toteuttamista on edistetty yhteistyössä kuntien, viranomaisten ja muiden tahojen kanssa. Kehittämissuunnitelman mukaisesti Satakuntaliitto on kutsunut koolle ampumaratafoorumin vuonna 2023 sekä keväällä että syksyllä ja kuluvan vuoden lopulle sijoittuvan foorumin valmistelua on käynnistetty jo 2024 keväällä. Satakunnan ampumaratafoorumin tavoitteena on edistää aktiivista vuoropuhelua ja yhteistyötä eri toimijoiden välillä, käydä läpi ajankohtaisia ampumaratoihin liittyviä haasteita ja kehittämistarpeita sekä samalla edistää kehittämissuunnitelman toteutumisen seuranta.
Ampumarataverkoston ajantasaisuuden arviointi	Ampumarataverkoston kehittämissuunnitelman ajantasaisuutta seurataan yksityiskohtaisempaa suunnittelua ja hankkeita seuraamalla. Kehittämissuunnitelman mukaisesti Satakuntaliitto ylläpitää kehittämissuunnitelmaa ja ampumaratojen ratatietoja. Satakunnan maakuntakaavan



	2050 laadintaprosessin yhteydessä tehdään myös kehittämissuunnitelman ajantasaisuuden arviointia.
<b>Yhteistyön ja yhteyksien edistäminen</b>	
Yhteistyön edistäminen kuntien, viranomaisten ja sidosryhmien sekä maakuntien liittojen välillä	<p>Yhteistyö kuntien, viranomaisten ja muiden tahojen kanssa on tärkeä osa maankäytön suunnittelua, maakuntakaavojen toteuttamisen edistämistä ja tiedon välittämistä. Satakuntaliiton alueiden käytön toimiala on kutsunut koolle kuntien, viranomaisten ja sidosryhmien edustajia käsittelemään ajankohtaisia maakuntakaavoitukseen, liikenteeseen ja ympäristöön liittyviä aiheita (Sata-alsu, Sataluonto, Satakunnan ympäristökasvatuksen yhteistyöryhmä, Satakunnan suurpetoyhteistyöryhmä, liikennejärjestelmätyöryhmät).</p> <p>Alueiden käytön toimialan edustajat ovat osallistuneet myös toimialan tehtäviin liittyviin kuntien, viranomaisten ja muiden tahojen järjestämiin kokouksiin, työryhmiin ja hankkeisiin (mm. Satakunnan kulttuuriympäristötyöryhmä, Satakunnan riistaneuvosto, Varsinais-Suomen ELY-keskuksen yhteistyöfoorumi, Kokemäen vesistöalueen tulvaryhmä, SATAVESI-ohjelman ohjausryhmä ja vesistöryhmät, Niinisalon ampuma- ja harjoitusalueiden yhteistoimintaryhmä Pohjankankaan ampuma- ja harjoitusalueiden yhteistoimintaryhmä ja Hämeen kangas foorumi, Satakunnan luonnon monimuotoisuuden toimeenpanosuunnitelmaa eli Lumo-ohjelmaa valmisteleva työryhmä).</p> <p>Lisäksi on osallistuttu Varsinais-Suomen ELY-keskuksen järjestämiin maankäyttö- ja rakennuslain mukaisiin kuntien kehittämiskeskusteluihin.</p> <p>Satakuntaliitto tiedottaa kunnille, viranomaisille ja muille tahoille vireillä olevista suunnitelmista ja muista kuntien alueiden käytön suunnitteluun, rakennettuun ympäristöön ja rakentamisen ohjaukseen vaikuttavista toimenpiteistä kaavoituskatsauksella.</p>

## 4. Hallintopalvelut

Hallintopalveluihin yhdistyi vuodenvaihteessa edunvalvonnasta kolmen hengen tiimi, joka täydentyi vielä huhtikuussa viestintäasiantuntijalla. Tarkoituksena on ollut keskittää koko maakuntaliiton yhteisistä asiantuntijatehtävistä vastaavia samaan tiimin, jotta varmistetaan mahdollisimman tehokkaat prosessit. Hallinnollisesti tehtäviä myös siirrettiin tiimin sisällä, joista isoin muutos johtui siitä, että hallintosihteri alkoi tekemään vuoden vaihteesta puoliksi maksatustarkastajan tehtävää. Hallintopalveluissa jatketaan prosessien ja ohjeistusten uudistamista ja sujuvoittamista, kun uusi hallintojohtaja aloittaa syksyllä.

TAVOITE	TOIMENPITEET	TOTEUMA
1. Sujuvat henkilöstö- ja taloushallinnon prosessit yhteistyössä palveluntuottajan kanssa	- toimiston yhteisten toimintamallien täsmentäminen lean- ajattelun pohjalta - kannustetaan ja opastetaan Teamsin käyttöön	- keväällä aloitettiin verkkolevyistä luopuminen ja siirryttiin OneDriveen - Teamsin käytön laajempi perehtyminen siirrettiin syksylle
2. Varmistetaan, että kirjaamo, arkistointi ja asiakirjahallinto toimivat lain uudet velvoitteet huomioiden	- aloitetaan tiedonohjaussuunnitelman (TOS) päivitys yhdessä toimialueiden kanssa; määritellään asioiden käsittelyvaiheet ja toimenpiteet ja valmistaudutaan sähköiseen arkistointiin esimerkiksi osana Kansallisarkiston projektia alkaen 2025	- tiedonohjaussuunnitelmassa kartoitettiin yhteistyötä liittojen välillä - otettiin käyttöön lausuntojen julkaisu nettisivuilla - keväällä ei ehditty aloittaa toimialueitten prosessien tarkastelua
3. Varmistetaan, että ICT palvelujen käyttö on sujuvaa ja tietosuojalainsäädännön mukaista.	- seurataan säännöllisesti palaverissa Sarastian ja VSP:n palveluiden toimivuutta ja kehitetään niitä yhteistyössä - sisäisen viestinnän kehittäminen ja intranetin käyttöönotto - varmistetaan, että tietoturvakannauksessa 2023 tulleet konkreettiset tietoturvatyömenpiteet ja -ohjeistus ovat ajan tasalla	- VSP:n sopimusta uudistettiin lisäämällä säännöllistä tietoturvaa, mutta vähennettiin läsnäolopalvelua - sopimus jatkuu toistaiseksi voimassaolevana - käyttäjälähtöistä tietoturvaa kehitetty muistuttamalla tietyistä käytänteistä
4. Kehitetään ja järjestetään työkykyä ylläpitävää toimintaa	- määritellään työhyvinvoinnin tavoitteet ja resursointi - tiivistetään yhteistyötä työterveyshuollon kanssa ja panostetaan ennaltaehkäisevää toimintaan	- työhyvinvointia on kehitetty yhteistyössä työterveyden ja ulkopuolisen asiantuntijan vetämillä sparrauksilla niin johtoryhmälle kuin koko henkilöstölle - varhaisen puuttumisen toimintamallin kehittäminen

	- mietitään keinoja, miten voidaan aktivoida henkilökuntaa liikuntaan ja yhteisöllisyyteen	nähtiin tärkeäksi yhteistyömuodoksi
5. Vastataan välittävän toimielimen maksatusten oikeellisuudesta ja sujuvuudesta	- Sujuva kommunikaatio hallintoviranomaisen ja hanketoteuttajien kanssa HVJ - kuvauksessa määritellyillä kriteereillä, maksatuksen resurssin ja osaamisen vahvistaminen toisella tekijällä	- toisen maksatustarkastajan resurssi on tärkeä tuki maksatusprosessiin
6. Maakuntaliiton oman strategisen suunnittelun järkevöittäminen	-maakuntaliiton strategian jalkauttaminen toimialojen, tiimien ja henkilöiden omiin tavoitteisiin ja niiden seuranta	- talousarvion laadinnan yhteydessä on aloitettu strategian jalkauttaminen
7. Riskienhallinta osana toiminannon suunnittelua	- riskienhallinta osaksi tiimien suunnittelu- ja seurantaprosesseja	- riskienhallinnan tavoitteiden läpikäyminen talousarviovaiheessa
8. Valtion palveluverkko- ja toimitilauudistuksen alueellinen suunnitelma Satakuntaan	- koordinoimme alueellista projektiryhmää, jonka tehtävänä on laatia alueellinen suunnitelma palvelu- ja toimitilaverkon osalta tietyn rakenteen mukaisesti vuoden 2024 aikana	- projektiryhmän työskentely on ollut sujuvaa sekä keskustelevaa ja suunnitelmaa työläydestään huolimatta on saatu edistettyä tavoitellusti



## 5. Talouden toteuma

Puolen vuoden toteuman perusteella voidaan arvioida, että määräraha ei ylitä, mikäli loppuvuoteen ei tule mitään ennakoimatonta. Toimintatuottojen osalta liiton taloutta vahvistaa merkittävästi kuntien maksuosuuksien korotus, joka näkyy myyntituottojen kasvuna lähes 50 000 euroa eli noin 4 %. Tuet ja avustukset on kirjattu liitossa vasta tilinpäätösvaiheessa kulujen perusteella, ellei jonkin hankkeen maksatus ole kesken vuoden. Ilon ja Valon Satakunta sekä Ilmastohanke ovat jäämässä ainoiksi hankkeiksi, koska muihin selvityksiin ei ole saatu ministeriön rahoitusta, kuten viime vuonna saatiin esimerkiksi maakuntakaavaan liittyviin vihreän siirtymän hankkeisiin. Tuissa ja avustuksissa näkyy myös rakennerahastojen hallinnointiin saatava tekninen tuki, josta tuleva hieman korkeampi kuluperusteinen tuloutus loppuvuonna kompensoi muitten hanketulojen vähyyttä.

Toimintakulujen osalta toteuma on selvästi alle 50 %. Erityisesti henkilöstökuluissa on alitusta tasaiseen kertymään. Kesäkuusta asti kuitenkin vaikuttavat sopimuskorotukset lisäävät loppuvuoden henkilöstökuluja, lisäksi kaikki toimet ovat taas täytettyinä syyskuun alusta ja kertymä loppuvuoteen näin suurempi. Henkilöstökuluissa on yli 13 % pudotus viime vuoteen, mutta palkkojen jaksotukset tehtiin vasta loppuvuodesta, jolloin eläköityneiden lomapalkkajaksotus vähensi joulukuun palkkasummaa. Vuoden 2023 menoissa näkyy keväälle kohdistettu korkeakoulusäätiön 300 000 avustus, jonka käytöstä raportoidaan vuosittain. Palvelujen ostojen kasvu liittyy eri strategiatöihin ostettuihin palveluihin, johtamisen kehittämisen asiantuntijapalveluun ja tilastohankintoihin. Muiden kulujen kasvu johtuu sekä Teljäntorin että Pohjoisrannan kohonneista vuokratilakustannuksista. Teljäntorin tilannetta tulee arvioida syksyllä.

Satakuntaliitto YHT	TOT 6 kk 2024	TOT 6 kk 2023	TA 2024	TA Tot.-%	TP 2023
Toimintatuotot	1 347 939	1 359 080	2 898 330	46,5 %	2 812 029
Myyntituotot	1 249 198	1 201 393	2 492 000	50,1 %	2 396 400
Tuet ja avustukset	0	60 242	272 713	0,0 %	269 426
Muut toimintatuotot	98 741	97 445	133 617	73,9 %	146 203
Toimintakulut	-1 360 606	-1 764 748	-2 904 330	46,8 %	-3 101 863
Henkilöstökulut	-879 643	-1 017 578	-1 995 272	44,1 %	-1 914 228
Palvelujen ostot	-321 261	-290 877	-625 320	51,4 %	-593 185
Aineet, tarvikkeet	-14 288	-14 351	-18 000	79,4 %	-26 464
Avustukset		-300 000			-300 000
Muut toimintakulut	-145 415	-141 942	-265 738	54,7 %	-267 984
Toimintakate	-12 667	-405 668	-6 000	211,1 %	-289 833
Rahoitustuotot ja -kulut	367	7 361	6 000	6,1 %	7 321
Vuosikate	-12 301	-398 308	0		-282 513



**SATAKUNTALIITTO**  
Regional Council of Satakunta